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Annotatsiya: Tarbiya - yosh avlodni har tamonlama voyaga yetkazish, unda 

ijtimoiy ong va xulqatvorni tarkib toptirishga yo‘naltirilgan faoliyat bo‘lib, shaxsni 

aqliy , jismoniy, ahloqiy, ma‘naviy sifatlarini shakllantirishga qaratilgan bo‘lib, 

insonning jamiyatda yashashini ta‘minlash uchun zarur bo‘lgan xususiyatlarini 

tarkib toptirishning jarayonlaridir.  

Kalit so’zlar: metod, g’oya, predmet, stend, jazo, jamoa, barkamol, erkin, 

ijodkor, ragʻbat. 

 

Hozirgi davrda mamlakatimizda tarbiyaviy ishlarning mazmuni barkamol 

avlodni shakllantirishga qaratilgan. Respublikada sog‘lom va barkamol avlodni 

tarbiyalash, yosh avlodni  XXI asr talablariga to‘liq javob beradigan har tamonlama 

rivojlangan shaxslar etib voyaga yetkazish uchun zarur shart-sharoitlar va 

imkoniyatlar yaratilgan.  

Tarbiya shaxsni tarkib toptirishga qaratilgan bo‘lib, shaxs va jamiyatning 

mavjudligini ta‘minlaydigan qadriyatlar asosida rivojlanadi. 

Tarbiya metodlari - pedagog-o‘qituvchilarning o‘quvchilarga ta‘sir ko‘rsatish 

usullari, vositalari, tarbiyalanuvchilarga barkamol shaxs xislatlarini singdirish 

maqsadida tarbiya jarayonini pedagogik jixatdan maqsadga muvofiq tashkil etish 

yo‘llaridir.  

Vazifalari va predmeti- o‘quvchilarni yuksak darajada tarbiyalash san‘atining 

qirralari, shakllari va yo‘llari hamda o‘quvchilarda bilim, ko‘nikma va malaka hosil 

qilish haqida baxs yuritadi; ta‘lim muassasalarida tarbiya ishlarini to‘g‘ri tashkil 

etish. O‘quvchilarni ma‘naviy, axloqiy jihatdan intellectual salohiyatli etib 

tarbiyalash o‘quvchilarning tarbiyalanganlik darajasini aniqlash, tarbiyaviy ta‘sir 

ko‘rsatish mahoratiga ega bo‘lish; tarbiya ishlarida zarur bo‘lgan metodlarni qo‘llay 

bilish,tarbiyaviy ishlar samaradorligini oshirishda o‘z bilimini rivojlantirib borish har 

tamonlama barkamol, erkin, ijodkor, tashkilotchi, mustaqil fikr egasi bo‘lgan 

shaxsni tarbiyalash vazifasini o‘z ichiga oladi. 

Tarbiya metodlari o‘qituvchi va jamoa tamonidan tarbiyalanuvchilarning 

g‘oyaviy va ma‘naviy e‘tiqodlarini, ma‘naviy his tuyg‘u va odatlarini tarkib toptirish 

maqsadida qo‘llanadigan shaxsga tarbiyaviy ta‘sir ko‘rsatish yo‘llarini anglatadi.  

Metodlar tarbiyaning maqsad va mazmuniga bog‘liq bo‘ladi. Shuning uchun 

tarbiyalanuvchilarning rivojlanganlik darajasini hisobga olish tarbiya metodlaridan 

samarali foydalanishning muhim shartlari hisoblanadi. O‘qituvchi o‘quvchilar bilan 



 

 

 

tarbiyaviy ishlarni olib borganda turli xil usul va vositalarni qo‘llaydi. Tarbiya 

metodlarining xilma-xilligi ularni turlarga ajratish, ta‘sir qilish zarurligini ko‘rsatadi. 

Shuning uchun tarbiyaviy ishlar metodikasi fanida ularning alohida xususiyatlarini 

hisobga olib quyidagi turlarga ajratish mumkin. 

1.Ijtimoiy ongni shakllantirishga xizmat qiluvchi metodlar. 

2.Odatlantirish va faoliyatga mashqlantirish metodlari.  

3.Tarbiyada rag‘batlantirish va jazolash metodlari.  

Birinchi guruh metodlarining vazifasi o‘quvchilarning ijtimoiy ongiga hayot, 

ahloq, mehnat qilish munosabatlari to‘g‘risida qoida va meyorlarini hosil qilishdan 

iborat.Tarbiya jarayonida ushbu metod shaxsning e‘tiqodi va ishonchiga aylanib 

boradi.  

Ikkinchi guruh metodlari yordamida o‘quvchilarda ma‘naviy mazmuniga oid 

odatlar asosida, faoliyat zaminida tarkib topadi. Faoliyat o‘quvchilarning ijtimoiy 

munosabat, ijtimoiy munosabat, ijtimoiy xulq-atvor tajribasi bilan boyituvchi muhim 

manba bo‘lib hisoblanadi. 

Uchinchi guruh metodlariga shunday metodlar kiradiki, bularda 

tarbiyalanuvchilardagi ijobiy hulq –atvor va odatlarni rag‘batlantirish, salbiy 

xislatlarni tuzatish yoki oldini olish, ularning his-tuyg‘ulari va maqsadlariga bevosita 

ta‘sir ko‘rsatishda foydalaniladi. Ushbu guruh metodlariga rag‘batlantirish va jazo 

berish kabilar kiradi. 

Tarbiyaviy ishlarda qo‘llaniladigan metodlarni quydagicha ifodalash mumkin: 

 

 

 

 

Tarbiyaviy ishlar tizimi va tarbiya jarayoni har qanday mamlakat hayotida hal 

qiluvchi ahamiyat kasb etadi. 

Metodning ijobiy va salbiysi bo‘lmaydi, tarbiya jarayonida ma’lum yo‘lni yuqori 

darajadagi samarali va samarasiz deya baholash mumkin emas. Metodning 

samaradorligini u qo‘llanilayotgan sharoit nuqtai nazaridan baholash mumkin. 



 

 

 

 

TARBIYA METODLARI 

 

 

 

Ijtimoiy ongni 

shakillantirishga xizmat 

qiluvchi metodlar 

 

Odatlantirish va 

faoliyatda 

mashqlantirish 

metodlari 

 

Tarbiyada rag’batlantirish 

va jazolash metodlari 

 

 
 

 

 
 

Hikoya, tinchlantirish, 

o’qish, ma’ruza, axloqiy 

(ma’naviy) suhbat va 

bahs 

 

Pedogogik talab qilish, 

tarbiyalovchi vazifalar, 

musobaqa, jamoatchilik 

fikri, namuna ko’rsatishi 

 Rag’batlantirish: 

ma’qullash, ko’nglini 

ko’tarish, dalda berish, 

ishonch bildirish, qayd 

qilish, og’zaki yoki yozma 

tashshskkur bildirish, 

mukofatlash, jszolash, 

tanbex berish. 

 

Birinchi guruh metodlarining vazifasi oʻquvchining ijtimoiy ongiga hayot, 

axloq, mehnat qilish munosabatlari qoida va me’yorlari haqida tushuncha hosil 

qilish va bilim berishdan iborat. Tarbiya jarayonida ushbu qoida va me’yorlar 

shaxsning e’tiqodi, ishonchi va hayotiy qarashlariga aylanadi. Ushbu guruhga 

ma’naviy, axloqiy, estetik, mafkuraviy, huquqiy, jismoniy, ekologik, iqtisodiy va h.k. 

mazmundagi suhbatlar hamda namuna koʻrsatish metodlarini kiritish mumkin. 

Ikkinchi guruh metodlari yordamida oʻquvchida ma’naviy mazmunga oid 

odatlar hosil qiladi. Oʻquvchi xulqida ijtimoiy tarbiyaning mazmuniga muvofiq 

ma’naviy odatlar asosida, faoliyat zaminida tarkib topadi. 

Faoliyat oʻquvchilarning ijtimoiy munosabat va ijtimoiy xulq-atvor tajribasi 

bilan boyituvchi muhim manba boʻlib hisoblanadi. Ikkinchi guruh metodlari orasida 

pedagogik talab metodi ahamiyatlidir. Pedagogik talab turli vazifalarni bajarilishi, 

ya’ni ijtimoiy xulq-atvor me’yorini ifodalash, u yoki bu faoliyatda qatnashib 

bajarilishi zarur boʻlgan aniq bir vazifani amalga oshirish, u yoki bu harakatni olib 

borishga undovchi boʻlishi mumkin. 

Talablar bevosita yoki bilvosita qoʻyilishi mumkin. Bevosita talablar qat’iy 

buyruq yoki koʻrsatma, ishchanlik, yoʻl-yoʻriq beruvchi tavsifdagi koʻrinishda boʻladi. 

Bilvosita talablar kechinma, intilish tuygʻusini uygʻotishi koʻzda tutilgan holda 



 

 

 

maslahat, iltimos, ta’na qilish, faoliyatiga nisbatan qiziqish uygʻotish tarzida 

namoyon boʻladi. Talablar oʻquvchida u yoki bu darajaja ong, asos, maqsad hamda 

e’tiqod mavjudligini nazarda tutadi. Ayni vaqtda oʻqituvchi oʻquvchilarga nisbatan 

qoʻyiladigan talablarning me’yorida boʻlishiga qat’iy ahamiyat berishi lozim. 

Foydali faoliyat va maxsus tashkil qilinadigan vazifalar jarayonida ijobiy xulq-

atvor va xarakterlarga oʻrgatib boriladi. 

Oʻrgatish – bu ijtimoiy xulq-atvorni odatiy shakliga aylantirish maqsadida 

oʻquvchilar tomonidan rejali va tizimli tarzda tashkil etiladigan turli harakatlar, 

tashkil etiladigan amaliy ishlarga undovchi faoliyatdir. 

Oʻrgatish oʻquvchilarni tarbiyalash va rivojlantirishning barcha bosqichlarida 

samarali vosita sanaladi. Faoliyatda mashqlar mehnat, ijtimoiy faoliyat, jamoa 

faoliyati hamda oʻzaro munosabat odatlarini tarbiyalashga qaratilganligidir. Mashq 

qilish oʻrgatish bilan yaqin aloqada boʻladi. Agar oʻrgatib borish negizida bolaning 

faoliyat jarayonini egallashi yotsa, u holda mashq qilish faoliyati shaxs uchun 

alohida ahamiyat kasb etadi. Mashqlantirish oʻrgatib borishga suyangan holda koʻp 

bora takrorlashni, mustahkamlashni va takomillashtirib borishni nazorat qiladi, 

bular esa bora-bora ijtimoiy xulq-atvorning asosi boʻlib qoladi. 

Tarbiyaviy amaliyotda koʻpincha maxsus pedagogik vaziyatlarni yuzaga 

keltirish zaruriyati tugʻiladi, bunda mustaqil tanlash uchun imkon boʻladi. 

Pedagogik vaziyatlarda oʻquvchilar oʻz fikri va xulq-atvorini qayta oʻzgartirishi lozim 

boʻlgan sharoit yaratiladi. 

Ikkinchi guruh metodlari orasida musobaqa oʻquvchilar amaliy faoliyatlarini 

tashkil qilish metodlari samaradorligini oshirishning zarur va muhim sifati 

hisoblanadi. Musobaqa faoliyatining barcha sohalarida oʻquvchilarning faolligi va 

ijodkorligini rivojlantirishga, oʻquvchilar jamoasi faoliyatini muayyan maqsadga 

yoʻnaltirishga koʻmaklashadi. Musobaqa toʻgʻri tashkil qilinganda jamoa hissi 

muvaffaqiyatli shakllanadi, intizom va oʻquvchilarning uyushqoqligi 

mustahkamlanadi. 

Musobaqaning alohida turi boʻyicha, shuningdek, tizimli tarzda ham 

uyushtiriladi: chunonchi, eng yaxshi sinf, eng yaxshi guruh, eng yaxshi jamoa, eng 

yaxshi maktab va h.k. 

Tarbiya jarayonida oʻquvchilarning oʻzlari tashabbus va gʻayrat koʻrsatishi 

asosida musobaqani tashkil etishlariga, uning sharti va koʻrsatkichlarini ishlab 

chiqishlariga erishish muhimdir. Shuningdek, jamoaning umumiy muvaffaqiyati, 

qabul qilingan majburiyatning bajarilishi, musobaqa natijalarini stendlarda aks 

etishini ta’minlash toʻgʻrisida gʻamxoʻrlik qilish zarur. Musobaqani  rasmiy 

axborotlar uchun tashkil etish maqsadga muvofiq emas. Jamoatchilik fikri 

musobaqa faoliyatining muhim asosi boʻlib qoladi. 

Birinchi va ikkinchi guruh metodlarini oʻzaro bogʻliq holda qoʻllanishi orqali ong 

va xulq birligi yuzaga keladi, ammo bu oʻz-oʻzidan vujudga kelmaydi, balki 

oʻqituvchining tashkilotchilik mahorati hamda uning oʻquvchi ongi, xulqiga ta’sir 



 

 

 

etadigan vositalar xususiyatlari, ahamiyatini koʻra olishiga bogʻliq. Bir soʻz bilan 

aytganda bugungi oʻquvchi tarbiya natijasida ertagni komil inson, ya’ni jamiyatning 

barkamol a’zosiga aylanadi. Buning uchun uning ongi va tafakkuri rivojlanib, ijobiy 

fazilatlarni oʻzida shakllantirib borishi lozim. 

Xoʻsh, inson ongi va u borliqni, atrof-muhitni anglashi uchun qanday faoliyat 

darajasiga yetishi kerak? 

Inson ongi – uning idroki, aql orqali hayotiy va dunyoviy haqiqatni fahmlash 

asosida ma’naviy istiqbolli faoliyat darajasidir. 

Aql kishining oʻz idroki, qalbi va fikri asosida dunyoviy, hayotiy haqiqatlarni 

anglash va ularga oʻz faoliyatida ma’naviy-insoniy nuqtai nazardan amal qilishdir. 

Uchinchi guruh metodlariga shunday metodlar kiradiki, bularda 

tarbiyalanuvchilardagi ijobiy xulq-atvorni ragʻbatlantirish, salbiy xislatlarni tuzatish 

yoki oldini olish, ularning his-tuygʻulari va maqsadlariga bevosita ta’sir koʻrsatishda 

foydalaniladi. Ushbu guruhga ragʻbatlantirish va jazo berish kabi metodlar kiradi. 
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